
                                  COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(PROVINCIA DI MODENA) 

 

 

 

I^ SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO  N.  26     DEL 16/01 /2012                     

C.C. 360 

 

OGGETTO: ACCOGLIENZA PROFUGHI DEL NORD AFRICA – IMPEGNO SPESA 1^ TRIM 

2012 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO; 

 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale  n. 32 del 19/05/2011 è stato  adottato il piano 

distrettuale accoglienza profughi dei paesi del nord africa predisposto in seguito alla dichiarazione 

dello stato di emergenza nazionale di cui al DPCM 12 febbraio 2011; 

CONSIDERATO che la Provincia di Modena per l’organizzazione dei Piani Distrettuali di accoglienza, 

ha suddiviso tra i distretti il numero totale dei profughi, destinati alla Provincia, utilizzando il criterio 

della popolazione totale residente; 

DATO ATTO che a livello distrettuale è stato predisposto un piano di accoglienza di n. 21 profughi e 

il Comune di Lama Mocogno, accoglie un nucleo di n. 3 profughi ; 

VISTO che in data 11 agosto 2011 è stata sottoscritta apposita convenzione tra “Soggetto Attuattore 

per la Regine Emilia Romagna O.P.C.M.3933/2011 ed il Comune di Lama Mocogno disciplinante i 

rapporti tra il Soggetto Attuattore e L’ente per la gestione dei profughi dei Paesi del Nord Africa; 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011, ai sensi 

e per effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 è stato prorogato a tutto il 

31/12/2012 lo stato di emergenza in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai 

paesi del Nord Africa; 

CHE ai sensi della convenzione in oggetto l’Agenzia della protezione Civile della  Regione Emilia 

Romagna  con comunicazione del  15/12/2011 ha proposto di modificare il contratto/convenzione 

estendendone la validità sino al 30/06/2012; proposta condivisa e accettata dal Sindaco; 

 

VISTO che in base alle disposizioni il Comune dovrà sostenere le spese derivanti da: 

UFFICIO PROPONENTE: SOCIO-CULTURALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO: Isella Melchiorri 

DATA PROPOSTA:16/01/ 2012                                     N. 12 

Firma per attestazione della regolarità tecnica della proposta    - 

Melchiorri Isella 

 



*disponiblità alloggio; 

*Spese  di utenze; 

*spese correnti di mantenimento delle persone e della struttura; 

*Acquisto vettovagliamento e piccoli elettrodomestici; 

*Acquisto di generi per la prima infanzia; 

*spese per mediatore linguistico culturale ed eventuale altro personale specializzato in grado di 

supportare il Comune nelle diverse fasi del progetto di accoglienza; 

CHE le spese d’affitto saranno liquidate al curatore “Eredi Bertolani Guerrina” 

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna con DGR 487 dell’11 Aprile 2011 indica che 

l’Agenzia Regionale di Protezione civile, anticiperà le risorse finanziare statali in €. 40.00 giornaliere 

per ogni adulto ed €. 43.50 per la minore nata il 26/11/201, come da comunicazione del 07/12/2011; 

CHE la spesa presunta, relativamente al 1^ trimestre ammonta ad €.10.738.50 di cui: 

€. 4.250.000 per spese di alloggio: utenze, trasporto pubblico di linea e trasporti programmati con 

AVPA, servizi di mediazione culturale e linguistico; 

€. 750.00 canone alloggio; 

€.5.738.50 per acquisti necessari all’ospitalità (generi alimentari diversi, materiale sanitario e per 

neonati, ecc… 

VISTA l’eccezionalità dell’evento da fronteggiare, risulta problematico individuare le Ditte fornitrici di 

beni e servizi necessari e comunque saranno prescelte le Ditte locali aventi già affidatarie  di 

forniture di  beni e servizi;  

Dando atto  che per  la figura professionale di mediatore linguistico culturale ed eventuale altro 

personale specializzato si farà riferimento alla Cooperativa Integra già affidataria, a livello 

distrettuale,nella gestione del progetto  “Centro Servizi per cittadini stranieri: sportelli informativi 

territoriali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTI lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO; 
la deliberazione della G.C. n.86 del 29/12/2011, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei 
servizi fino all'approvazione del PEG 2011; 

 
- Il Regolamento per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

              - Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 21/12/2011 con il quale è stato approvato il differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli Enti, fissando la data al 31 marzo 

2012;  

che pertanto fino a tale data è autorizzato  l’esercizio provvisorio, così come disciplinato dall’art. 163 del D.lgs. 

267/2000; 

ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

 
 
 

     DETERMINA 
 
 



1. Di quantificare i costi presunti, a carico del Comune di Lama Mocogno, in €.10.738.50, per il primo 

trim. 2012 per le spese derivanti dall’accoglienza di n. due profughi adulti più n. 1 minore; 

2. Di affidare gli acquisti/prestazioni di servizio necessari all’ospitalità dei profughi alle Ditte indicate in 

premessa; 

3. Di dare atto che le spese saranno sostenute dalla Regione Emilia Romagna Agenzia Regionale di 

Protezione Civile; 

4. Di imputare  la spesa complessiva di €. 11.238.50 ai sottoindicati  capitoli del bilancio di previsione in 

corso di predisposizione, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 163 c.1 del D.Lgs. 

267/2000, trattandosi di spesa non suscettibile di frazionamento e necessaria per il corretto 

svolgimento dei servizi: 

 

• €. 5.738.50 Cap. 337/30/50 “Acquisto beni x profughi” c.c. 360  

• €. 4.250.00 Cap. 338/50/60 “prestazioni servizio –,utenze, mediazione…”  c.c. 360; 

• €. 750.00 Cap. 339/10/0 “canoni affitto mobili ed immobili” c.c. 360 

• €.10.738.50  Ris. 200/194/50 “Contributi per servizi alla persona…” c.c. 360 

 

 
 
 
IL RESP. DEL 1^ SETTORE AMM.VO 

 Bononi Maurizia___________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000 

 

Registrazione spesa 

 

* €. 5.738.50 Cap. 337/30/50 “Acquisto beni x profughi” c.c. 360 cod. imp.   218/012 

* €.4.250.00 Cap. 338/50/60 “prest. servizio –,utenze, mediazione…”  c.c. 360; 

    cod. Imp.      219/012;  

* €. 750.00 Cap. 339/10/0 “canoni affitto”   c.c. 360 cod. imp. 220/12 

Registrazione entrata 

* €.10.738.50  Ris. 200/194/50 “Contributi per servizi alla persona…” c.c. 360 cod. acc.to 27/2012 

 

 

 

Lama Mocogno lì      

 

IL RESP. DEL II^ SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

Gualandi Katiuscia 

 

 

************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno_______________per rimanervi 

10 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                           

Morganti Dott. Gianfranco 

 

 



 


